alii, quicquid volunt. Mihi certe ipse videor hactenus acquisivisse plura, quam amisisse. Illud si negligentia est, fateor me omnino efficere et cavere non posse, ut in metis sepe incursus mediocres et rapine non fiant, neque enim ibi montibus et fluviis distinguimur. Italiam ab Affrica latum pelagus separat, non tamen arbitror a piratis Sarracenorum semper tuta esse Ausonie littora. Sed profecto itidem nec Thurci evitare possunt, quin nostri pares aut ampliores predas ex eorum finibus continue agitent. Quod si Epirotarum more victoriotas quasdam jactare vellemus et quasi in matricula describere, quot hostium vicos nostri homines incenderint, quantum pecorum hominumve abduxerint, videremur fortasse nec presenti anno penitus cessasse, manusque nostras etiam tunc inter hostes non fuisse quietas, cum nos Bude quiescebamus. Neque enim, puto, decet me ipsum personaliter ad omnia prorumpere; ne apud hostes auctoritas mea vilescat.

Preterea non dubito, quin et illud cogitet vestra sanctitas regnum meum pluribus e partibus habere inimicos. Nunc ab Almaniam predonum haud contemnenda vis ingruit, providendum nempe est, ne interim invalescant hac estate. Cum ad huc oratores mei nondum rediissent, adversus latrones Bohemos processeram, quorum recentem contumaciam pro magna parte celeriter compressi, postea vero, quum legati mei redierint, belli apparatus acceleravi, et premissas ante me copias in ipse subsequor. Facultatibus meis nec nunc, nec alias unquam peperi, sed longe plus de meo pro communi utilitate insumpsi, quam ab aliis accepi.

Subsidia vero sedis apostolice iudicio meo nec prius per me inaniter consumpta sunt, quippe que non domi, sed in castris et inter hostes exposita fuere, et nunc scio me tam oculos, quam manus a transmissa nuper pecunia satis puras habere. Qua in re sufficit mihi legati et dispensatoris apostolici locuples testimonium. Utinam tam accurata ab aliis ratio deposceretur, invenirentur forte aliqui in terris, qui prope centuplum inutilius expenderunt.

Interea supplico beatitudini vestre, ne mediocribus suffragiis et viribus semper nimis grandia peragi exigit, neve id a nobis efflagitet, ut quantocumque stipendio trans Emum Rhodopenque montes et in Euxini littoribus preliemur. Non minus forsitan salutare esset sanctitati vestre nos, si maiora viribus audere vellemus commonefacere, modumque prescribere audacie juvenili; si quid enim

fecsegéseket eredményez. Mi mást mondhatnék az én „nemtörődömségemről”, mint ami az igazság; a többiek gondoljanak, amit akarnak. Nekem mindenesetre úgy tűnik, hogy mindeddig többet szereztem, mint amennyit elvesztettem. Ha ez „nemtörődömség”, akkor elismerem, hogy bizony elkövetem, és nem tudom kivédeni azt, hogy a végeken közepes betörések és rablások gyakran meg ne essenek; ott ugyanis nincsenek hegyek és folyók, amelyek határukat szolgálnának. Itáliát széles tenger választja el Afrikától, mégsem gondolom, hogy az ausoniai partok mindig biztonságban vannak a szaracén kalóztól. Ám ez így van viszont is: a török sem kerülheti el, hogy a mieink hasonló vagy még nagyobb prédálással ne zaklassák folyton határaikat. És ha epirusi módra<sup>30</sup> győzelmecskékkel akarnánk hencegni, s mintegy jegyzékbe venni, embereim hány ellenséges falvat gyűjtöttek föl, mennyi marhát és embert hajtottak el, akkor talán úgy tünne, mintha idén egyáltalán meg sem pihentünk volna, és fáradhatatlan kezünk akkor is az ellenség között járt, mikor mi Budán pihentünk. Az sem illik, úgy vélem, hogy mindenhova magam rontsak oda személyesen, nehogy az ellenség előtt elkopjon tekintélyem.

Ezenkívül nincs kétségem, tisztában van azzal Szentségetek, hogy országomnak többfelől is vannak ellenségei. Most épp német földről törtek be rablók nem lebecsülendő erővel; gondoskodni kell róla, hogy ne erősödjének meg a nyár folyamán. Mikor szószólóim még nem tértek vissza, a cseh útonállók ellen vonultam fel; ezek újkeletű vakmerőségét nagyrészt gyorsan elfojtottam. Azután pedig, mikor követeim visszatértek, felgyorsítottam a háborús előkészületeket, s íme, előreküldött csapataimat már magam is követem. Erőforrásaimmal sem most, sem soha máskor nem takarékoskodtam, hanem messze többet áldoztam a köz hasznára, mint amennyit másoktól kaptam.

Az Apostoli Szék segédcsapatait pedig megítélésem szerint korábban sem fecséreltem el, hiszen azokat nem a hátszágban, hanem hadban és az ellenség között vettem be; és tudom, hogy most is mind szemem, mind kezem elég tiszta a minap megküldött pénz tekintetében. E dologban elég számomra a legátus és a pápai kincstárnok beszédes tanúsága. Bárcsak másoktól is ilyen gondos számadást követelnének meg – találhatnánk olyat a földön, aki ennek százszorosát is kevesebb haszonnal költötte el.

Közben azért kérem Szentségeteket, hogy közepes segédcsapatokkal és haderőkkel ne hajtson minket folyton túlzóan grandiózus haditettekre, s ne kö-

sinistri, quod absit, mea quedam temeritas non solum mihi ipsi, sed universe reipublice Christiane afferret, tunc vero non tam turpe, quam et periculosum esset dicere: non putaram.

Si tamen pulchrum videtur ardua experiri, ego ille primus sum; ego, inquam, qui semper necessarium esse dixi, ut omissis particularibus expeditionibus, valida et sufficienti manu hostem nostrum aliquando in suo nido queramus, et collatis signis extrema tentemus, semelque hac cotidiana molestia liberemur. Hoc est, quod (maxime) aliis consulo, quod plurimum ipse opto, ad hoc meas meorumque fortunas et regium caput devoveo.

Presenti quidem anno ceptum proseguar, et quicquid amplius et melius potero, agam et quantum in me erit, ita agam, ut nemo mihi quicquam merito imputare possit. Exitum nunc Deus novit postmodum res ipsa ostendet. Anno sequenti, Deo adjuvante, Machometum ipsum, ubicunque circa Hellespontum reperiri poterit, vestigabo; illa modo beatitudinis vestre et aliorum Christianorum tante rei convenientia auxilia non desint;

alioquin et ego celum terrasque testabor, non per me sed per alios stetisse, quin pulsus ex Europa et deletus funditus Turcis populi fidelium eterna in pace benedicerent Deum redemptorem. Qui sanctitatem vestram regimini ecclesie sue sancte diu servet incolumem ac felicem. Datum in castris exercitus nostri in vado Drawe, II. die mensis Octobris, anno domini 1465.